Ata da Reunião da Comissão para Avaliação de Candidatos ao Edital PRPG n° 082/2024 para o
Programa  Institucional  de  Doutorado  Sanduíche  no  Exterior  –  PDSE  realizada  no  dia
16/12/2024

 Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro foi realizada a reunião da
Comissão para Avaliação de Candidatos para o Programa Institucional de Doutorado Sanduíche
no Exterior  –  PDSE.  Às  16 horas  e 30 minutos,  na  sala  de reuniões  do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Veterinárias, a banca de avaliação composta por Mary Suzan Varaschin
(Presidente),  Nadja  Gomes  Alves  (1°  membro),  Rafael  Neodini  Remedio (2°  membro),  Eric
Francelino Andrade (3° membro – PPGSA) e como representante discente a doutoranda Larissa
Alexsandra Felix (4° membro) realizou o processo de avaliação. Para concorrer à vaga somente
uma candidata se inscreveu, a aluna de doutorado do PPGCV, Blenda Rodrigues Nunes Vilela,
que  tem  como  orientador  o  professor  doutor  Luis  David  Solis  Murgas.  A  candidata  foi
classificada  de  acordo  com  os  seguintes  critérios  de  pontuação:  curriculum  lattes  do
orientador, considerando sua produção científica de artigos científicos e formação de recursos
humanos nos últimos 5 anos (25%), curriculum lattes do candidato, considerando a produção
intelectual  de  artigos  científicos  (50%),  e  proposta  de  pesquisa  (25%).  A  candidata  foi
classificada, conforme seguinte pontuação obtida:

Candidato Curriculum lattes
orientador (25%)

Curriculum lattes
candidato (50%)

Proposta  de
pesquisa
(25%)

Pontuação
Final

BLENDA
RODRIGUES
NUNES VILELA

25 50 25 100

Sem nada mais a  tratar,  lavrou-se a ata que foi  lida e assinada por todos os membros.  A
reunião se encerrou às 17 horas e 15 minutos.

Lavras, 16 de dezembro de 2024.

		2024-12-16T17:13:48-0300

		2024-12-16T17:23:36-0300

		2024-12-16T17:35:05-0300

		2024-12-16T17:46:28-0300

		2024-12-16T18:08:13-0300